- Análise do tipo completa, com amostragem na saída do tratamento (ETA ou captação 
subterrânea), realizada com frequência anual. As análises completas abrangem os parâmetros 
estabelecidos nos Anexos 9, 10 e 11 da Portaria GM/MS nº 888/2021, totalizando 106 (cento e 
seis) itens. As coletas ocorrem em ponto da saída do tratamento, após a cloração e fluoretação 
e antes da rede de distribuição. 

As coletas são efetuadas em locais identificados pelos técnicos da Agência, e as análises 
realizadas em conformidade com a Resolução SS-65, da Secretaria de Saúde do Estado de São